



Sprawy krajowe.

(Ze spraw ruskich). W Złoczowie odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa imienia Kacz...

Ziemie Polskie.

Debet i Credit. Pod tym tytułem półurzędowy Dniownik Warszawski umieszcza, co następuje: „Społeczeństwo polskie w Warszawie doznało było...

Wiedeń 5 października.

N. fr. Presse przyniosła bardzo niepokojące wieści z Kotaru. Kriwocezanie nie chcą jakoby dać...

KOESPONDENCYA „CZASU.”

Wiedeń 5 października.

(A.) Na polach czeskich zetknęli się dwaj przywódcy niemieccy pp. Herbst i Plener i stoczyli ze sobą...

mianowicie rezolucję żądającą przyspieszenia podziału do prawicy, zaś zmianę uchwały sejmowej do administracyjnej. Z porządku dziennego następuje pierwsze czytanie wniosku p. Jana hr. Stadnickiego: „Wzywa się rząd, aby jak najspieszniej usunął język niemiecki z wewnętrznej służby niektórych władz w Galicyi, a mianowicie z krajowej Dyrekcji skarbu, z Zarządu dóbr rządowych w Bolesławcu a obecnie we Lwowie i z Nadprokuratorji państwa w Krakowie i nakazał tym władzom używać języka polskiego nadal w całej pełni tak w służbie zewnętrznej jak i wewnętrznej.”

„Wzywa się c. k. Rząd, aby dla większych miast Królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego wyznaczył dwa dni targowe, a dla miast mniejszych, jeden dzień targowy w tygodniu z wolnością przeniesienia, gdyby święto uroczyste na dzień targowy przypadło.”

błędów, iż p. Plener zdola zebrać cenę tryumfu swego nad współzawodnikiem z jednego i tego samego obozu politycznego. Nie można zaprzeczyć, że p. Plener i organ jego Wiener allg. Ztg. żyły i praktyczny wykonali manewr Naprzód wzywali p. Herbst z zacięciem, w którym ukrywał się...

— Na pomnik Mickiewicza na rees Prezydenta Weigla nadesłali ze Lwowa pp. hr. Wiktor Ożarówski, hr. Adam Dzieduszycki, Stanisław Jaroszyński i Józef Torosiewicz kwotę dwa (2) złr., którą na książkę z ksiąg oszczęd. Nr. 40124 umieszczono. — Hr. Nigra poseł włoski przy dworze petersburskim przejechał wczoraj rano przez Sączkowie do Wiednia. — Kurs praktycznych robót kobiecych w krakowskiej szkole 8-klasowej żeńskiej. Spieszny rozwój szkół żeńskich w naszym mieście obok uznania dla kierownictwa, doboru uczniów i pod każdym względem zarządy braku praktycznej nauki, odpowiedniej dla powołania kobiety w społeczeństwie. Często dają się słyszeć poważne głosy, że za wiele i za wysoko uczą w tych szkołach dziewczęta, że wyształeni to na wysoką zakraśnioną stopę unieszczęśliwi to szorstki uczenie uczącej się jedynie do smutnego dla młodej panienki zawodu gubernantek i nauczycielek, że wreszcie braknie dla nich miejsce i wychowamy nowy proletariat inteligencji żeńskiej, pięknie ukształcony ale biesilny do dlamania twardej próby życia i ciężkich zawodów. Temu niedostatkowi, a raczej złej przesadzie i jednostronności planu nauk w szkołach żeńskich, Rada miasta Krakowa postanowiła w części zarządzić, uchwalając na pełnym posiedzeniu 23go maja b. r. statut kursu praktycznych robót kobiecych. Statut ten otrzymał potwierdzenie Rady szkolnej krajowej a czem dyrektora szkoły 8-klasowej żeńskiej otrzymała zawiadomienie rozskrytem z 11go września b. r. Z otwarciem przeto szkoły otwartym zostanie ten kurs praktycznych robót na wzór najpiękniejszych zakładów w Niemczech, skąd czerpano instrukcje i gdzie wysłana została jedna z uczennic rezerwy szkoły. Statut ten ma na celu 1) uzdolnienie uczennic przez naukę teoretyczną i praktyczną z uwzględnieniem znanych sposobów i wynalazków ułatwiających pracę do takich robót kobiecych, które im w każdym zawodzie są potrzebne; 2) wykształcenie takich pracownic, któreby bez wielkiego nakładu sił i pieniędzy mogły wykonywać roboty tak zwane Reutlingen Artikel jakoteż i inne podobne. Do kursu tego przypuszczane być mają uczennice, które skończyły klasę 5 i niewieźniej jak w 14 roku życia. Kurs składa się z trzech oddziałów 1) szycia bielizny, nauki kroja i prania; 2) robót sztykarskich i drutownic; 3) rysunków dosenni, nauki o jakości materiałów, nabywania ich, zbywania gotowych wyrobów, prowadzenia rachunków rzemieślniczych oraz wiadomości o wynalazkach ułatwiających pracę. Uczennice mogą uczęszczać na oddział 1 i 2, w każdym jednak razie na oddział 3. Kurs trwa dwa lata, pierwszą naukę, drugi parę na własny rachunek. Tygodniowo dla nauki robót przeznaczono 26 godzin. Z końcem roku szkolnego następuje egzamin z nauki i przedstawienie robót, urządzoną również zostanie ich wystawa. Materiałów do roboty dostarczać będą uczennice, dla ubogich ustanowić się fundusz na zakupno materiału. W piątym wypadku roboty dokonano zostają własnością uczennic, w drugim własnością szkoły. Roboty wykonywane mają być w szkole pod dozorem i kierunkiem nauczycielki. Opłata za dwa pierwsze oddziały wynosi po 6 złr. rocznie, nauka 3 oddziału bezpłatna. Obok tego kursu robót kobiecych ma być zaprowadzony kurs handlowy dla kobiet, jednoroczny z 17 godzinami wykładu tygodniowo. Do kursu tego mają być przyjmowane uczennice po ukończeniu 7 klasy. Opłata roczna 10 złr. Kurs handlowy obejmuje praktyczną naukę języków niemieckiego i francuskiego, naukę korespondencji handlowej w tych dwóch językach oraz polskim, geografii handlową, arytmetykę handlową, prowadzenie ksiąg i przepisy ustawy handlowej, prawo wekslowe w treściwym zebrań, towaroznawstwo. Streściłmy główne punkta statutu, który uzupełnia ma praktyczną stronę wychowania kobiecego. Może on nasunąć zarzuty, że znów za wysoko, zwłaszcza uderza nas pominięcie kuchni, która przecież należy do życia kobiety, czy ona będzie gospodarowała w własnym domu, przy ognisku rodzinnem, czy będzie miała stać wisko zależno od chlebodawców. Zajęcie kuchnia nie przeszkadza w Niemczech, Szwajcarii i Francji kobietom średnich warstw do udziału w życiu umysłowym ich mężów, do kulturywania talentów i sztuk, wychowywania i kształcenia dzieci. Skoro niepomnieliśmy w programie pralni nie wiemy dla czego opuszczono kuchnię. W każdym razie powiadać musimy z uznaniem ten pierwszy krok na drodze praktycznego wychowania płci pięknej. — Pp. Miranda, Plener i Mathé udają się dzisiaj wieczorem do Tarnowa, celem dania tam koncertu. Publiczność tamtejsza skorzysta niezawodnie ze sposobności słyszenia tych wybornych artystów. — Ofiara ni ostrażności. Na torze kolejowym za peronem w Bochni, w kierunku ku Tarnowu, znalazł dozorca poszarpaną zwłoki mężczyzny, w których poznał Józefa Stoprawskiego, górnika i muzykanta salnarnego, ojca 8ga dzieci. Wracając w ciemności noc w stacji nietrzeźwym do domu, został on poshwyciony na torze przez przejeżdżający pociąg i zgruchotały kołami. — Wadownicę 4 października. W ostatnich dniach sierpnia b. r. miasto nasze nawidzone było kłęską pożarą, który cztery pochłonął realności. Za inicjatywą i głównym staraniem pani Starościny Olszewskiej zawiązał się już poprzednio komitet, który urządził na rzecz pogorzelników w Oświęcimiu przedstawienie amatorskie. Przedstawienie to przyniosło około 100 złr. nieszczęśliwym. Po kłęso pożaru w Wadowicach pobudziła Pani Olszewska, której zabiegom przez cały szereg lat zawdzięczamy nie jeden fundusz na cele dobroczynne, komitet teatralny do nowych objawów życia, a urzędowo dalsza dwa przedstawienia, przyniosły 200 złr. czystego dochodu, które dziś właśnie rozdano, niosąc w ten sposób wydatniejszą pomoc biednym pogorzelnikom, których los tak straszny wobec nadejdującej zimy. Szczęsny był także należydożność, tak biorącym chętny udział w przedstawieniach, jak i publiczności miejscowej i zamiejscowej, która ze względu na cel szlachetny tłumnie spieszyła na przedstawienie. — Julian Klaczko powrócił ze swej wschodniej podróży do Wiednia. — Ks. Napoleon po tygodniowym pobycie opuścił Wiedeń i udał się do Monachium. — Okropną śmierć poniosła młoda elegancka dama w Peseice. Rzuciła się ona w zaszły piątek z mostu do Dunaju w chwili, gdy się z pod mostu wysuwał parowiec, o którego krawędź głową uderzyła nieszczęśliwa ofiara, zanim wpadła do wody. Stało się to tak szybko, że ludzie będący na statku, nie mieli czasu pospieszyć z pomocą i zgruchotała ciało samobójczyni znikło w falach, które się krwią jej zabarwiły. Pozostawiła ona na poręczu mostu płaszcz, w którym znalazłono kartkę z następującymi słowami: „Umieram jako ośmił miłości, ażeby



